

Município de SCHROEDER
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2008/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	23.591.350,00	23.591.350,00	3.611.251,07	15,31	18.694.696,17	79,24	4.896.653,83
RECEITAS CORRENTES	16.712.350,00	16.712.350,00	3.211.864,37	19,22	16.683.198,43	99,83	29.151,57
RECEITA TRIBUTARIA	2.379.409,50	2.379.409,50	280.597,73	11,79	2.165.653,09	91,02	213.756,41
IMPOSTOS	1.575.050,00	1.575.050,00	202.303,77	12,84	1.424.745,38	90,46	150.304,62
TAXAS	654.359,50	654.359,50	44.788,28	6,84	492.474,57	75,26	161.884,93
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	150.000,00	150.000,00	33.505,68	22,34	248.433,14	165,62	-98.433,14
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	410.000,00	410.000,00	105.613,93	25,76	438.243,08	106,89	-28.243,08
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	410.000,00	410.000,00	105.613,93	25,76	438.243,08	106,89	-28.243,08
RECEITA PATRIMONIAL	62.000,00	62.000,00	53.509,04	86,30	169.320,35	273,10	-107.320,35
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	62.000,00	62.000,00	53.509,04	86,30	169.320,35	273,10	-107.320,35
RECEITA AGROPECUARIA	35.000,00	35.000,00	5.830,95	16,66	39.029,85	111,51	-4.029,85
Outras Rec. Agropecuárias	35.000,00	35.000,00	5.830,95	16,66	39.029,85	111,51	-4.029,85
RECEITA DE SERVIÇOS	1.220.000,00	1.220.000,00	180.375,94	14,78	1.079.569,69	88,49	140.430,31
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.791.140,50	11.791.140,50	2.519.924,98	21,37	12.435.561,15	105,47	-644.420,65
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	11.280.890,50	11.280.890,50	2.459.875,34	21,81	12.255.194,60	108,64	-974.304,10
Transf. de Instituições Privadas	10.000,00	10.000,00	30.000,00	300,00	30.825,66	308,26	-20.825,66
Transf. de Pessoas	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Transf. de Conv.	450.250,00	450.250,00	30.049,64	6,67	149.540,89	33,21	300.709,11
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	814.800,00	814.800,00	66.011,80	8,10	355.821,22	43,67	458.978,78
Multas e Juros de Mora	110.000,00	110.000,00	30.712,52	27,92	99.905,31	90,82	10.094,69
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	392.500,00	392.500,00	2.259,17	0,58	107.692,78	27,44	284.807,22
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	285.300,00	285.300,00	33.040,11	11,58	146.680,13	51,41	138.619,87
RECEITAS DIVERSAS	27.000,00	27.000,00	0,00	0,00	1.543,00	5,71	25.457,00
RECEITAS DE CAPITAL	6.879.000,00	6.879.000,00	399.386,70	5,81	2.011.497,74	29,24	4.867.502,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	950.000,00	950.000,00	0,00	0,00	800.000,00	84,21	150.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	950.000,00	950.000,00	0,00	0,00	800.000,00	84,21	150.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	35.000,00	50,00	35.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	35.000,00	50,00	35.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	5.859.000,00	5.859.000,00	399.386,70	6,82	1.176.497,74	20,08	4.682.502,26
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	5.859.000,00	5.859.000,00	399.386,70	6,82	1.176.497,74	20,08	4.682.502,26
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.591.350,00	23.591.350,00	3.611.251,07	15,31	18.694.696,17	79,24	4.896.653,83

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2008/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	23.591.350,00	23.591.350,00	3.611.251,07	15,31	18.694.696,17	79,24	4.896.653,83
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	23.591.350,00	23.591.350,00	3.611.251,07	15,31	18.694.696,17	79,24	4.896.653,83
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	—	—	—	1.341.000,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% ((g + h) / f)	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	23.591.350,00	1.431.000,00	25.022.350,00	3.854.986,16	18.437.373,80	3.856.615,77	18.437.373,80	0,00	73,68	6.584.976,20
DESPESAS CORRENTES	13.276.600,00	985.300,00	14.261.900,00	3.052.911,78	13.056.267,85	3.054.541,39	13.056.267,85	0,00	91,55	1.205.632,15
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.800.000,00	608.400,00	7.408.400,00	1.746.781,67	7.180.216,74	1.746.781,67	7.180.216,74	0,00	96,92	228.183,26
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	83.000,00	74.800,00	157.800,00	17.477,99	147.723,60	17.477,99	147.723,60	0,00	93,61	10.076,40
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.393.600,00	302.100,00	6.695.700,00	1.288.652,12	5.728.327,51	1.290.281,73	5.728.327,51	0,00	85,55	967.372,49
DESPESAS DE CAPITAL	10.287.750,00	445.700,00	10.733.450,00	802.074,38	5.381.105,95	802.074,38	5.381.105,95	0,00	50,13	5.352.344,05
INVESTIMENTOS	10.214.750,00	445.500,00	10.660.250,00	789.935,70	5.308.273,87	789.935,70	5.308.273,87	0,00	49,80	5.351.976,13
AMORTIZACAO DA DIVIDA	73.000,00	200,00	73.200,00	12.138,68	72.832,08	12.138,68	72.832,08	0,00	99,50	367,92
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	27.000,00	0,00	27.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.000,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2008/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% ((g + h) / f)	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	23.591.350,00	1.431.000,00	25.022.350,00	3.854.986,16	18.437.373,80	3.856.615,77	18.437.373,80	0,00	73,68	6.584.976,20
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	23.591.350,00	1.431.000,00	25.022.350,00	3.854.986,16	18.437.373,80	3.856.615,77	18.437.373,80	0,00	73,68	6.584.976,20
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	257.322,37		—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	23.591.350,00	1.431.000,00	25.022.350,00	3.854.986,16	18.437.373,80	3.856.615,77	18.694.696,17		73,68	6.584.976,20

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE: SECRETARIA DE FINANÇAS